115. Gnotha regna.) Cretam, cuius urbs principia Gnofus, & supra v. 104.

116. Jupiter.) Sumitur hic vel pro Deo-
rum rege, qui natus in Creta eidem praec-
fuerat, vel pro aere ventis impulsu, ut a Catullo sumitur in Phœbo: pro utrumque

Jupiter simul secundus incidat in pedem.

118. Honores.) Pro sacrificiis fepe fumun-
tur; infra v. 547. Janoni Argiope juftus adole-
mus honoris. De Neptano, En. 1. 129. De A-
polline, Ecl. 3. 104.

120. Nigrum Hyæni, &c.) Per Hymenem id est in Calabriam Italæ, & ad Salentinum pro-
montorium urbem condidisse. Ait tamen in-
terpres Lycophronis, eum a Nauplio pulsum,

Euseb. regi: qui ut necem Palamedis filii Ulyssis dolo a Græcis ad Troja occisi vindicaret, Cretam occupaverat. Diomedes non pulsum

Idomenea, sed in paria diemobiles cenit.

124. Oryzies.) Antiquum nomen Deli infe-
læ, vel ab eis cotanis, Ital. queglia: quod

genus illæ, aut primum, aut magna multitudine viuum volunt gramatici: vel juxta alios,

ad Oryzias Ätolia, & eis & hanc, & alias complures Oryzias, colonias suis volunt.

125. Bacchataque jugis Naxon.) Naxus, u-
na Cycladum insula nobilissima, ad meridiem

Deli, vino lervis, unde Baccho dicata: quia Ariadna, a Theseo rapta, ibique relidat,

fertur excepti. Bacchata dicitur, id est, fre-
quentata a Bacchis, iuriis Bacchi comitibus

feminis, s. 29. 69. Hode Nitæ.

*V*iridemque Domjam.) Jacet inter Icarianum

& Gyaram, marmore viridi celebris: hodie

Doussa.

126. Olearon, &c.) Olearon vel Olearo:

juxta Nigrum nunc dicta Quirinus. Pag. 112

Cycladas, & crebris legimus freta confita terris.
Nauticus exoritus vario certamine clamor.
Hortantur focii, Cretam praevosque petamus.
130 Profequitor surgens a puppi ventus eentes:
Et tandem antiquis Curetum allabimur oris.
Ergo avidus muros optate molior urbis;
Pergameamque voco: & Ixiam eognomine gentem
Hortor amare focios, arcemque atollere rectis.
135 Jamque fere sicco subducta litore puppes:
Connubis arvifque novis operata juvenus:
Jura domosque dabam: subito cum tabida membris,
Corrupto ceci traflu, miserandaque venit
Arboribusque satisque lues, & letifer annus.
140 Linguebant dulces animas, aut agra trahabant
Corpora. Tunc steriles exurere Sirius agros.
Arebant herbae, & viduum seges agra negabat.
Rursus ad oraculum Orygiæ Phœbūmque remenso
Hortatur pater ire mari, veniamque precari:
145 Quem felis finem rebus terat, unde laborum
Tentare auxilium jubeat, quo vertere cursus.
Nox erat, & terris animalia somnus habebat.
Effigies sacra Divum, Phrygiique Penates,
Quos mecum a Troja mediisque ex ignibus urbis

150 Ex-
freta distincta muliti insulti. Tollitur clamor nautarum dixerio conatu. Socii impellunt sele,
ut adcedamus Cretam & maiores. Ventus subiornens a puppi propelet navigantes: ac demum ap-
pellimus ad vetera litora Curetum. Ergo cupidus exfringo muros defaderat urbi, & eam ap-
pello Pergameam. Et hortor populum gaudentem hac appellatione, ut curvi domos, & erigat
arcem alto fastigio. Et iam ferme naevos deducit, et muri stabant inlitore feso: juvenus va-
cabant conjugis & agris, novis; distribuebam leges ac domos: cum repente pestis funesta, & pu-
trida, & annus mortifer venit in corpora, & in arboreis, & in segetes, vitiosi spatis aeris.
Socii amittebant dulces animas, aut trahabant languentia corpora. Paterca Sirius coepit ure-
re campos infuscando herbae scabentibus, & menses arides non dabani cibam. Pater meus hor-
tatur me, ut remengo mari cum iterum ad oraculum Deli, & ad Prothibum; & ut oreum ve-
nam; & petam quem terminum ponat relus efficit, unde imperos nos querere subdidimus in
tot difficultatibus, & quo convertere cursum. Nox erat, & somnus tenetebat animalia per ter-
ras. Statue sacre Deorum, & Penates Phrygii, quos exportaveram mecum a Troja, & e me-
dio incendio urbis,

N O T A .

Paros, hodie Paros, nivoe marmore nobilis. pro re facra ac profana, publica ac domestica.
De Cycladibus, supra v. 74.

127. Consta terræ.) Ubi variz terræ, seu
infusa, quali foræ & feminata sunt, & post
mentionem Cycladum, hic significat Sparatas; quia nomen habent a ræsa, feminæ, qualiter
ordine sparatas sunt.

131. Curetum oris.) Cretam significat: ubi
Curetum populi, vel familia luit ministrorum
Cybeles: sic dicti juxta Strabonem l. 10. a
mixta tonsura, quia anteriorē capitis partem
deorsum gestabant. Saltationis armata in
ventionem iis Plinius tribuit; cæteri etiam
timpana, quorum strepitu Jovem recens na-
tum Satyri patris voracitati subduxere.
Idem dicit Corybantes & Idæ Dactylæ.

133. Amare focios.) Servius ait commendari
studium sacrificiorum, que semper igne perfic-
ciebantur: ergo curiam privatarum dormitoriorum
& res familiaris. Id enim focus saepe significat:
En. 2. 135. Per noctem obliuirus in uiba deli-
at cum dicimus, pugnare pro arti & facti, id est, ius: id est, per noctem obliuirus.

163. E&.

150 Extuleram, viisi ante oculos affare jacantis
In somnis, multo manifesti lumine, qua se
Plena per insertas fundebat Luna fenestræ.
Tum sic affari, & curas his demere distis:
Quod tibi delato Orygiam disturus Apollo est,
155 Hic canit, & tua nos en ultro ad limina mittit.
Nos te, Dardania incensa, tuaque arma fecuti,
Nos tumidum sub te permensi classibus æquor;
Iidem venturus tollemus in astra nepotes,
Imperiumque urbi dabimus. Tu membra magnis
160 Magna para, longumque fugæ ne lingue labore.
Mutanda sedes: non haec tibi litora suavit.
Delius, aut Cretæ justit confidere Apollo.
Est locus, Hesperiam Graji cognomine dicunt;
Terra antiqua, potens armis atque ubere glebz.
165 Oenotrii coluere viri: nunc fama, minoris
Italiæ dixisse, ducus de nomine, gentem.
Haec nobis propriez fedes: hinc Dardanus ortus,
Iafusique pater, genus a quo principe nostrum.
Surge, age, & haec letus longevo dista parenti
170 Haud dubitanda refer. Coritum, terrasque requies
Afonias. Dicitur negat tibi Jupiter arva.

263

(Nec

Ex sunt in somnis habe ante oculos decumbentis, multa luce conspicni, qua parte Luna plena
mittebat suum lumen per fenestræ biantes. Tunc si vidi sunt me aliquo, & auferre sollicitum
dimis bis verbis: Quod Apollo disturus esset ibi apudulo ad Delium, hoc ipsum tibi predi-
cit hoc loco, & eis nos iste sponte mittit in tuum dominum. Nos poli Trojam combulsum se-
quuntur, sumus te & tua arva; nos te duce percurrimus navibus procellosum mare; nos ipsi ex-
tollemus ad sidera futuros posteros tuos, & dabimus imperium orbis urbi tuae. Tu definis
magno muros nobis magis. & Ne abice laborem longi itineris. Mutanda est regio: Delius
Apollo non suavit illi adire, nec justit se manere in Creta. Etsi regio quam Graeci
cognomine appellant Hesperiam: terra vetus, potens bello & fertilitate agrorum. Populi Oeno-
tri hanc tenerunt: nunc rumor est poteris vocavisse nationem, Italiæ, et nomine ducit. He-
cet fedes addita sunt nobis: hinc natus est Dardanus, & Pater Jafus, a quo Dardano principe
genus nostrum duxit est. Age, surge, & latius renarua seniori patri haec verba non revo-
canda in diubium. Quare Coritum, & terras Afonias. Jupiter negat tibi Cretenses agros.
Ego stupratus talibus iustis & formone Deorum.

N O T A .

166. Est locus, &c.) Hi versus & sequentes scilicet, nunc Cortona: vel a Corito Dardani,
omnino translati sunt ex Æn. l. v. 334. ubi
omnino translati sunt ex Æn. l. v. 334. ubi
fusse explicantur.

167. Dardanus, Iafusique pater, &c.) Pater
ad posteros referunt, non ad Dardanum, qui
eius frater fuit: ambo Eletram habuerunt ma-
trim, filiam Atlantis Mauritaniae regis, uxori
Coriti Tulecia regis in Italia; sed Jafus
hunc Coritum habuit patrem, Dardanus Jo-
vem. Mortuo Corito, orteque de succedendi
jure dissidio, Jafus Dardanus occidit: ideo
que pullus a Tufcis, & a Siculo Hispanie re-
ge, Eletra fratre, qui ad compondera diffi-
dia venerat; primo in Samothraciam in fulan
fugit, ac deinde in Phrygiam, ubi Teueri hi-
ciam accepit in conjugem, & cum eogenitici
hujus parentis fuit, que deinde Trojana dicta
est. Igitur a quo non ad Jafum, sed ad Darda-
num referri debet, En. L. 239.

168. Coritum.) Coritum: mons & urbs Tu-
lizzi, in parte orientali Cretæ: ab aliquibus
Idæ
sever sene. Dicitur arva, Cretensis sunt, a
monte Idæ, ubi educatus est Jupiter, nunc
Lycii, in parte orientali Cretæ: ab aliquibus
Idæ

Æneis 7. 206. Atque equidem memini. Avuncos na-

sever sene. Dicitur arva, Cretensis sunt, a

monte Idæ, ubi educatus est Jupiter, nunc

Idæ

(Nec sopor illud erat; sed coram agnoscere vultus,
Velataque comas, praesentiaque ora videbar:
175 Tum gelidus toto manabat corpore sudor)
Corripi e stratis corpus, tendoque supinas
Ad cœlum cum voce manus, & munera libo
Intemerata foci: perfecto latet honore
Anchisem facio certum, remque ordine pando.
180 Agnovit prolem ambiguam, geminosque parentes:
Seque novo veterum decepum errore locorum.
Tum memorat: Nata Iliacis exerceit fatus,
Sola mihi tales casus Cassandra canebat.
Nunc repetit hæc generi portendere debita nostro,
185 Et sape Hesperian, sape Italia regna vocare.
Sed quis ad Hesperia venturus litera Teucros
Cederet? aut quem tum vates Cassandra moveret?
Cedamus Phœbo, & moniti meliora sequamur.
Sic air, & cuncti dictis paremus ovantes.
190 Hanc quoque desirimus sedem, pacisque relitis
Vela damus, vastumque cava trabe currimus æquor.
Postquam alium tenuere rates, nec jam amplius ullæ
Apparent terra, cœlum undique & undique pontus: